
DIREKTYVOS 

KOMISIJOS DIREKTYVA 2009/141/EB 

2009 m. lapkričio 23 d. 

iš dalies keičianti Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2002/32/EB I priedą dėl didžiausio 
leistino arseno, teobromino, Datura sp., Ricinus communis L., Croton tiglium L. ir Abrus precatorius L. 

kiekio 

(Tekstas svarbus EEE) 

EUROPOS BENDRIJŲ KOMISIJA, 

atsižvelgdama į Europos bendrijos steigimo sutartį, 

atsižvelgdama į 2002 m. gegužės 7 d. Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvą 2002/32/EB dėl nepageidaujamų medžiagų 
gyvūnų pašaruose ( 1 ), ypač į jos 8 straipsnio 1 dalį, 

kadangi: 

(1) Direktyvoje 2002/32/EB nustatyta, kad draudžiama 
naudoti gyvūnų pašarams skirtus produktus, kuriuose 
nepageidaujamų medžiagų kiekis viršija tos direktyvos I 
priede nustatytą didžiausią leistiną kiekį. 

(2) Dėl pašarų, gautų perdirbus žuvį ar kitus jūros gyvūnus, 
nesenai valstybių narių kompetentingų institucijų pateik
toje informacijoje apie bendrą arseno (organinio ir neor
ganinio arseno kiekis kartu paėmus) kiekį nurodyta, kad 
būtina didinti tam tikrą didžiausią leistiną bendrą arseno 
kiekį. Šalutiniai žuvų filė gamybos pramonės produktai 
yra vertingos žuvų miltų ir žuvų taukų, naudojamų 
kombinuotuosiuose pašaruose, ypač žuvų pašaruose, 
gamybos žaliavos. 

(3) Padidinus didžiausią leistiną bendrą arseno kiekį paša
ruose, gautuose perdirbus žuvį ar kitus jūros gyvūnus, 
ir žuvų pašaruose, didžiausias leistinas neorganinio 
arseno kiekis liktų nepakitęs. Kadangi galimą neigiamą 
arseno poveikį gyvūnų ir žmonių sveikatai lemia paša
ruose arba maisto produktuose esanti neorganinio arseno 
dalis, o organinio arseno junginių toksiškumas yra labai 
mažas ( 2 ), padidintas bendras arseno kiekis neturi įtakos 
gyvūnų ir visuomenės sveikatos apsaugai. 

(4) Direktyvos 2002/32/EB I priede arseno kiekis reiškia 
bendrą arseno kiekį siekiant nustatyti didžiausią leistiną 
kiekį, kadangi nėra standartizuoto įprastinio neorganinio 
arseno analizės metodo. Tačiau tuomet, kai kompeten
tingų institucijų prašymu atliekama neorganinio arseno 
kiekio analizė, tame priede yra nustatytas didžiausias leis
tinas neorganinio arseno kiekis. 

(5) Kadangi tam tikrais atvejais ekstrahavimo metodas turi 
didelį poveikį bendro arseno kiekio analizės rezultatui, 
tikslinga nurodyti ekstrahavimo procedūrą, į kurią reikės 
atsižvelgti atliekant oficialią kontrolę. 

(6) Kompetentingų institucijų ir suinteresuotųjų šalių organi
zacijų pateiktoje informacijoje nurodyta, kad mikroele
mentų sudėtinių dalių funkcinei grupei priklausančiuose 
prieduose, kurie patvirtinti taikant Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentą (EB) Nr. 1831/2003 ( 3 ), yra didelis 
arseno kiekis. Tikslinga nustatyti didžiausią leistiną arseno 
kiekį šiuose prieduose siekiant apsaugoti gyvūnų ir visuo
menės sveikatą. 

(7) Dėl teobromino Europos maisto saugos tarnyba (toliau – 
EMST) 2008 m. birželio 10 d. paskelbtoje nuomonėje ( 4 ) 
padarė išvadą, kad dabartiniu didžiausiu leistinu teobro
mino kiekiu gali būti nevisiškai apsaugotos tam tikros 
gyvūnų rūšys. Tarnyba atkreipė dėmesį į galimą neigiamą 
poveikį kiaulėms, šunims ir arkliams ir melžiamų karvių 
pieno gaminimuisi. Todėl tikslinga nustatyti mažesnį 
didžiausią leistiną kiekį. 

(8) Dėl Datura sp. esančių alkaloidų EMST 2008 m. balan
džio 9 d. paskelbtoje nuomonėje ( 5 ) padarė išvadą, kad, 
kadangi tropano alkaloidų yra visose Datura sp., siekiant 
apsaugoti gyvūnų, visų pirma kiaulių, sveikatą, tikslinga 
didžiausią leistiną Datura stramonium L. kiekį, kaip nuro
dyta Direktyvos 2002/32EB I priede, taikyti visoms 
Datura sp.

LT L 308/20 Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2009 11 24 

( 1 ) OL L 140, 2002 5 30, p. 10. 
( 2 ) Europos maisto saugos tarnybos (EMST) mokslininkų grupės teršalų 

maisto grandinėje klausimais Europos Komisijos prašymu patvirtinta 
nuomonė dėl arseno kaip nepageidaujamos medžiagos gyvūnų paša
ruose, EMST leidinys (2005 m.) 180, p. 1–35. 

( 3 ) OL L 268, 2003 10 18, p. 29. 
( 4 ) Mokslininkų grupės teršalų maisto grandinėje klausimais Europos 

Komisijos prašymu patvirtinta nuomonė dėl teobromino kaip nepa
geidaujamos medžiagos gyvūnų pašaruose. EMST leidinys (2008 m.) 
725, p. 1–66. 

( 5 ) Mokslininkų grupės teršalų maisto grandinėje klausimais Europos 
Komisijos prašymu patvirtinta nuomonė dėl tropano alkaloidų iš 
Datura sp. kaip nepageidaujamos medžiagos gyvūnų pašaruose. 
EMST leidinys (2008 m.) 691, p. 1–55.



(9) Dėl ricino, gauto iš Ricinus communis L., EMST 2008 m. 
birželio 10 d. paskelbtoje nuomonėje ( 1 ) padarė išvadą, 
kad dėl panašaus iš Ricinus communis L. (ricino), Croton 
tiglium L. (krotino) ir Abrus precatorius L. (abrino) gautų 
toksinų toksinio poveikio tikslinga didžiausią leistiną 
Ricinus communis L. kiekį, kaip nurodyta Direktyvos 
2002/32/EB I priede, taikyti taip pat Croton tiglium L. ir 
Abrus precatorius L., pavieniams arba mišinyje. 

(10) Todėl Direktyvą 2002/32/EB reikėtų atitinkamai iš dalies 
pakeisti. 

(11) Šioje direktyvoje numatytos priemonės atitinka Maisto 
grandinės ir gyvūnų sveikatos nuolatinio komiteto 
nuomonę ir nei Europos Parlamentas, nei Taryba joms 
neprieštaravo, 

PRIĖMĖ ŠIĄ DIREKTYVĄ: 

1 straipsnis 

Direktyvos 2002/32/EB I priedas iš dalies keičiamas pagal šios 
direktyvos priedą. 

2 straipsnis 

Valstybės narės priima įstatymus ir kitus teisės aktus, kurie, 
įsigalioję ne vėliau kaip iki 2010 m. liepos 1 d., įgyvendina 
šią direktyvą. Jos nedelsdamos pateikia Komisijai tų nuostatų 
tekstus ir tų nuostatų bei šios direktyvos atitikties lentelę. 

Valstybės narės, priimdamos tas nuostatas, jose pateikia 
nuorodą į šią direktyvą arba tokia nuoroda pateikiama jas oficia
liai skelbiant. Valstybės narės nustato tokios nuorodos patei
kimo tvarką. 

3 straipsnis 

Ši direktyva įsigalioja dvidešimtą dieną nuo jos paskelbimo 
Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje. 

4 straipsnis 

Ši direktyva skirta valstybėms narėms. 

Priimta Briuselyje 2009 m. lapkričio 23 d. 

Komisijos vardu 

Androulla VASSILIOU 
Komisijos narė

LT 2009 11 24 Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 308/21 

( 1 ) Mokslininkų grupės teršalų maisto grandinėje klausimais Europos 
Komisijos prašymu patvirtinta nuomonė dėl ricino iš Ricinus 
communis kaip nepageidaujamos medžiagos gyvūnų pašaruose. 
EMST leidinys (2008 m.) 726, p. 1–38.



PRIEDAS 

Direktyvos 2002/32/EB I priedas iš dalies keičiamas taip: 

1) 1 eilutė „Arsenas“ pakeičiama taip: 

Nepageidaujamos medžiagos Gyvūnų pašarams skirti produktai 
Didžiausias leistinas kiekis 

mg/kg (ppm) pašaruose, 
kurių drėgnis 12 % 

(1) (2) (3) 

„1. Arsenas (*) (**) Pašarinės žaliavos, išskyrus: 2 

— žolės, džiovintos liucernos ir džiovintų 
dobilų miltus, džiovintų cukrinių 
runkelių išspaudas ir džiovintos cukrinių 
runkelių melasos išspaudas 

4 

— presuotus palmių riešutų branduolius 4 (***) 

— fosfatus ir karbonatingus jūrinius 
dumblius 

10 

— kalcio karbonatą 15 

— magnio oksidą 20 

— pašarus, gautus perdirbus žuvį arba kitus 
jūrinius gyvūnus, įskaitant žuvį 

25 (***) 

— jūrinių dumblių miltus ir iš jūrinių 
dumblių gautas pašarines žaliavas. 

40 (***) 

Geležies dalelės naudojamos kaip 
indikatorius. 

50 

Mikroelementų sudėtinių dalių funkcinei 
grupei priklausantys priedai, išskyrus: 

30 

— vario sulfato pentahidratą ir vario 
karbonatą 

50 

— cinko oksidą, mangano oksidą ir vario 
oksidą. 

100 

Visaverčiai pašarai, išskyrus: 2 

— žuvims skirtus visaverčius pašarus ir 
kailiniams žvėreliams skirtus visaverčius 
pašarus. 

10 (***) 

Pašarų papildai, išskyrus: 4 

— mineralinius pašarus. 12 

(*) Didžiausias leistinas kiekis reiškia bendrą arseno kiekį. 
(**) Didžiausias leistinas kiekis gaunamas atliekant arseno analizinį nustatymą – 30 minučių ekstrahuojant nitrato rūgštyje (5 % w/w) 

virimo temperatūroje. Gali būti taikomos tolygios ekstrahavimo procedūros, jei galima įrodyti, kad jos pasižymi tokiu pačiu 
ekstrahavimo veiksmingumu. 

(***) Kompetentingų institucijų prašymu atsakingas operatorius turi atlikti analizę, kuria įrodoma, kad neorganinio arseno kiekis yra 
mažesnis už 2 ppm. Ši analizė ypač svarbi jūrinių dumblių rūšims Hizikia fusiforme.“

LT L 308/22 Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2009 11 24



2) 10 eilutė „Teobrominas“ keičiama taip: 

Nepageidaujamos medžiagos Gyvūnų pašarams skirti produktai 
Didžiausias leistinas kiekis 

mg/kg (ppm) pašaruose, 
kurių drėgnis 12 % 

(1) (2) (3) 

„10. Teobrominas Visaverčiai pašarai, išskyrus: 300 

— visaverčius pašarus kiaulėms 200 

— visaverčius pašarus šunims, triušiams, 
arkliams ir kailiniams žvėreliams. 

50“ 

3) 14 eilutė „Piktžolių sėklos ir nemalti bei nesmulkinti vaisiai, kuriuose yra alkaloidų, glikozidų ir kitų toksinių 
medžiagų“ pakeičiama taip: 

Nepageidaujamos medžiagos Gyvūnų pašarams skirti produktai 
Didžiausias leistinas kiekis 

mg/kg (ppm) pašaruose, 
kurių drėgnis 12 % 

(1) (2) (3) 

„14. Piktžolių sėklos ir nemalti bei 
nesmulkinti vaisiai, kuriuose yra alka
loidų, glikozidų ir kitų toksinių 
medžiagų, pavienių arba mišinyje, 
įskaitant: 

Visi pašarai 3 000 

Datura sp. 1 000“ 

4) 15 eilutė „Ricinmedis – Ricinus communis L.“ pakeičiama taip: 

Nepageidaujamos medžiagos Gyvūnų pašarams skirti produktai 
Didžiausias leistinas kiekis 

mg/kg (ppm) pašaruose, 
kurių drėgnis 12 % 

(1) (2) (3) 

„15. Ricinus communis L., Croton tiglium L. 
ir Abrus precatorius L. sėklos ir lukštai, 
taip pat perdirbti dariniai (****), pavie
niai arba mišinyje. 

Visi pašarai 10 

(****) Nustatoma analiziniu mikroskopu.“ 

5) 34 eilutė „Vaistinis krotonmedis – Croton tiglium L.“ išbraukiama.

LT 2009 11 24 Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 308/23


